Российская Федерация

Администрация Троицкого района

Алтайского края

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  21.09.2011 года                                                                                                         №  615

с. Троицкое

О внесении изменений в муниципальную целевую программу «Развитие и поддержка малого и   среднего предпринимательства в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края на 2011 – 2013 годы»

В соответствии со статьей 57 Устава муниципального образования Троицкий район Алтайского края

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в муниципальную целевую программу «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края на 2011 – 2013 годы», утвержденную постановлением Администрации Троицкого района Алтайского края от 08.11.2010 года № 686 «Об утверждении муниципальной целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края на 2011 – 2013 годы», (Сборник муниципальных правовых актов Троицкого района Алтайского края 2011, № 16) следующие изменения:

1) раздел «Ожидаемые конечные результаты программы» паспорта Программы изложить в следующей редакции:
«Ожидаемые конечные результаты программы
	Целевой индикатор
	Ед.

изм.
	Значение индикатора по годам

	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	Количество СМСП
	ед.
	694
	699
	702

	Численность занятых в сфере малого и среднего предпринимательства
	чел.
	2991
	3012
	3036

	Доля занятых в сфере малого и среднего предпринимательства в общей численности занятых в экономике
	%
	44,1
	44,2
	44,3

	Объем налоговых поступлений от СМСП в бюджеты всех уровней
	тыс. руб.
	21431,0
	21774,0
	22035,0

	Количество СМСП, получивших финансово-кредитную поддержку
	ед.
	8,0
	10,0
	11,0

	Оборот организаций относящихся к СМСП
	тыс. руб.
	1505000,0
	1595200,0
	1707000,0

	Доля от оборота организаций всех учтенных хозяйствующих субъектов по основным видам экономической деятельности
	%
	78,3
	78,5
	78,7»;

2) приложение к муниципальной целевой программе «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края на 2011 – 2013 годы» изложить в следующей редакции:

«Приложение

к муниципальной целевой программе

 «Развитие и поддержка малого и среднего

предпринимательства  в муниципальном

образовании Троицкий район Алтайского края

на 2011 – 2013 годы»

План мероприятий

целевой программы «Развитие и поддержка малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании Троицкий район Алтайского края на 2011 – 2013 годы»

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Источник финансирования
	Сумма расходов, (тыс. руб.)
	Ожидаемый результат от реализации мероприятия

	2011 г.
	2012 г.
	2013 г.

	1. Развитие малого и среднего предпринимательства и информационное, нормативно – правовое обеспечение предпринимательской деятельности

	1.1
	Обеспечение деятельности и организация работы информационно - консультационного центра
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	районный

бюджет
	10,00
	45,0
	50,0
	Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства. Более эффективное ведение предпринимательской деятельности

	1.2
	Организационная работа по созданию и ведению реестра субъектов малого и среднего предпринимательства района
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	-
	-
	-
	-
	Более полный учет СМСП для анализа состояния и развития малого и среднего предпринимательства

	1.3
	Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей муниципальной поддержки
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	-
	-
	-
	-
	Доступность информации и повышение прозрачности поддержки

	1.4
	Организация и проведение обучающих семинаров с субъектами предпринимательства по вопросам налогообложения, ведения бухучета, Трудовых отношений, правовой защите
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района, МРИ ФНС РФ № 4 по Алтайскому краю, отдел по труду, Роспотребнадзор и др.
	районный

 бюджет
	-
	15,0
	15,0
	Повышение информированности и правового уровня предпринимателей в сфере малого и среднего бизнеса

	1.5
	Обучение безработных граждан основам предпринимательской деятельности, оказание им правовой, финансовой и организационной поддержки на стадии становления
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района, КГУ «Центр занятости населения Троицкого района»
	-
	-
	-
	-
	Увеличение количества субъектов малого предпринимательства

	1.6
	Размещение информационно – справочных, методических и презентационных материалов, посвященных вопросам развития предпринимательства на территории района в газете «На земле троицкой» и на сайте Администрации Троицкого района
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	районный

 бюджет
	5,0
	20,0
	22,0
	Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства

	Итого

	районный

 бюджет
	15,0
	80,0
	87,0

	2. Совершенствование механизма финансово – кредитной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	2.1
	Субсидирование части банковской процентной ставки по кредитам, привлеченным субъектами малого и среднего предпринимательства
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	районный

 бюджет
	60,0
	250,0
	250,0
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	2.2
	Возмещение затрат,  связанных с присоединением к коммунальным сетям (тепловым, электрическим, газораспределительным, водопроводным, канализационным)
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	районный

бюджет
	-
	35,0
	40,0
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	2.3
	Предоставление грантов начинающим предприятиям на создание собственного дела
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	районный

бюджет
	10,0

	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	2.4
	Реализация массовых программ обучения и повышения квалификации
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	районный

бюджет
	5,0

	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	2.5
	Привлечение средств краевого бюджета, предусмотренных на государственную поддержку субъектам малого и среднего предпринимательства (в т. ч. малых форм хозяйствования в АПК)
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	-
	-
	-
	-
	Формирование и развитие в районе инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	2.6
	Организация взаимодействия с банковскими учреждениями, в т. ч. посредством заключения соглашений о сотрудничестве по кредитованию субъектов малого и среднего предпринимательства
	сектор по экономике, работе с предпринимателями и организации работы ИКЦ Управления по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	-
	-
	-
	-
	Формирование и развитие в районе инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства

	2.7
	Обеспечение свободного доступа субъектов малого и среднего предпринимательства (в т. ч. малых форм хозяйствования в АПК)  к информации о свободных зданиях и помещениях муниципальной собственности, предлагаемых к сдаче в аренду и на продажу
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	-
	-
	-
	-
	Повышение информированности субъектов малого и среднего предпринимательства о наличии свободных площадей для предоставления в аренду

	2.8
	Установление льготных ставок арендной платы за земельные участки сельскохозяйственного назначения для субъектов малого и среднего предпринимательства на 2011 – 2013 годы
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	-
	-
	-
	-
	Увеличение налогооблагаемой базы; снижение расходов субъектов малого и среднего предпринимательства на основную деятельность; повышение устойчивости деятельности малого и среднего предпринимательства

	2.9
	Реализация права субъектов малого и среднего предпринимательства (в т. ч. малых форм хозяйствования в АПК) на продление договоров аренды, заключенных до 1 июля 2008 г., без проведения торгов
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	-
	-
	-
	-
	Увеличение налогооблагаемой базы; содействие субъектам малого и среднего предпринимательства в обеспечении их производственными и офисными помещениями

	2.10
	Снижение напряженности на рынке труда Троицкого района путем организации предпринимательской деятельности безработными гражданами за счет получения субсидий
	Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района, КГУ «Центр занятости населения Троицкого района»
	-
	-
	-
	-
	Создание благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства

	Итого

	районный

бюджет
	75,0
	285,0
	290,0

	3. Формирование позитивного общественного мнения о предпринимательстве и пропаганда его социальной значимости

	3.1
	Проведение ежегодного праздника «День Российского предпринимательства»
	Общественный совет по развитию предпринимательства при главе Троицкого Района, Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	районный

бюджет
	5,0
	6,0
	7,5
	Обмен опытом по решению проблем субъектов предпринимательства. Повышение информационной открытости

	3.2
	Проведение среди молодежи конкурсов по основам предпринимательских знаний
	Общественный совет по развитию предпринимательства при главе Троицкого Района, Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района, отдел по спорту и делам молодежи Администрации района
	районный

 бюджет
	5,0
	5,5
	6,0
	Обмен опытом по решению проблем субъектов предпринимательства. Повышение информационной открытости

	3.3
	Освещение в средствах массовой информации положительного опыта деятельности предпринимателей, проводимые ими благотворительные  акции и их участие в реализации районных программ
	Общественный совет по развитию предпринимательства при главе Троицкого Района, Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	районный

бюджет
	-
	7,0
	8,0
	Обмен опытом по решению проблем субъектов предпринимательства. Повышение информационной открытости

	Итого

	районный

бюджет
	10,0
	18,5
	21,5

	4. Развитие взаимодействия органов местного самоуправления и предпринимательства

	4.1
	Включение представителей малого и среднего предпринимательства в состав советов, рабочих групп, комиссий, создаваемых по различным вопросам социально – экономического развития Троицкого района
	Общественный совет по развитию предпринимательства при главе Троицкого Района, Управление по экономическому развитию и имущественным отношениям Администрации района
	-
	-
	-
	-
	Привлечение субъектов малого и среднего бизнеса к решению проблем социально – экономического развития района; повышение социальной ответственности предпринимателей

	Всего

	районный

 бюджет
	100,0
	383,5
	398,5».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его опубликования в Сборнике муниципальных правовых актов Троицкого района Алтайского края.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации района по экономической и финансовой работе, председателя Комитета Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике Е. А. Вишнякову.
Глава района

 О.В. Чигирёв